
66347 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 luglio 2019, n. 1391 
Ente Autonomo Fiera di Foggia - Designazione del Commissario Straordinario. 

Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, Cosimo Borraccino, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario competente e confermata dalla Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e 
Commerciali, riferisce quanto segue il Presidente: 

Con DGR n. 2416 del 22/12/2015 la Giunta Regionale ha disposto di commissariare l’E.A. Fiera di Foggia ai 
sensi dell’articolo 16 dello Statuto dell’Ente stesso, nonché in applicazione del comma 2 dell’art. 11 della L.R. 
n. 2/2009 e del comma 6 dell’art.11 del R.R. n.25/2013. 

Con DPGR n°666 del 23/12/2015 è stato nominato l’ing. Giovanni Vitofrancesco quale Commissario 
Straordinario dell’E.A. Fiera di Foggia e con successivo DPGR n° 477 del 18/07/2016 l’incarico è stato 
confermato per ulteriori 3 mesi. 

Con il DPGR n° 650 del 28/10/2016 è stato nominato quale Commissario Straordinario dell’E. A. Fiera di 
Foggia l’ing. Potito Belgioioso, prorogato con successivi Decreti del Presidente G.R. n° 184 del 30/03/2017, n° 
502 del 06/09/2017 e n° 01 del 10/01/2018. 

Con DPGR n° 729 del 20/12/2018 è stato nominato quale Commissario Straordinario dell’E. A. Fiera di Foggia 
il sig. Giovanni Pennisi per la durata di 6 mesi. 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia, Giovanni Pennisi, alla scadenza dell’incarico, 
con nota prot. n° 779 del 21 giugno 2019, ha relazionato in merito al completamento del mandato di gestione 
commissariale evidenziando, in particolare, che in merito al processo di privatizzazione dell’Ente, ai sensi della 
L.R. n. 2/2009, si sta procedendo all’adozione degli atti relativi all’Avviso pubblico per la manifestazione di 
interessi e di conseguenza si procederà alla pubblicazione dello stesso. 

Inoltre, il Commissario Straordinario ha precisato che relativamente all’ipotesi di privatizzazione dell’area 
fieristica, è stato definito un Protocollo d’Intesa tra gli Enti Fondatori e l’Ente Fiera a seguito del quale la Giunta 
Comunale di Foggia, con DGC n°53/2018, ha approvato la “Proposta di sviluppo sostenibile di rigenerazione, 
rifunzionalizzazione e valorizzazione del Quartiere Fieristico”. 

Con comunicazione pec del 03/05 u.s., la Camera di Commercio di Foggia, socio fondatore dell’Ente, ha 
chiesto il ripristino degli organi statutari dell’Ente Fiera di Foggia ed il superamento della fase commissariale. 

Preso atto della relazione prodotta dal Commissario Straordinario alla scadenza dell’incarico, nonché della 
richiesta di ripristino degli organi statutari inviata dal Presidente della CCIAA di Foggia, in coerenza con quanto 
previsto dall’articolo 16 dello Statuto vigente, si reputa opportuno procedere alla nomina del Presidente 
dell’Ente Fiera, sulla base dell’attuale normativa vigente. 

In particolare, l’articolo 7 dello Statuto dell’Ente, approvato con DGR n° 202 del 26/02/2014, disciplina il 
suddetto provvedimento di nomina disponendo che il Presidente dell’Ente sia nominato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale. 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta di designare il Presidente dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia. 

COPERTURA FINANZIARIA 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L R. n.7/97 articolo 4, comma 
4, lettera i). 

https://dell�art.11


66348 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte dei dirigenti competenti; 

A VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE 

DELIBERA 

- di prendere atto di quanto riportato in premessa; 

- di designare quale Commissario straordinario dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia l’avv. Massimiliano Arena 
nato a _____________ il ______________, con il compito di portare a termine le procedure di cui all’art. 11 
co. 4 L.R. 2/2009 ovvero di valutare la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 16 co. 3 dello Statuto dell’Ente. 

- di stabilire che, ai sensi della DGR n. 24 del 24/01/2017, la norma è subordinata all’acquisizione delle 
dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, rese da parte del soggetto 
incaricato, entro 10 giorni dall’adozione della deliberazione di designazione, ai sensi della LR n.24/78 smi, 
della L. n.55/90 e del D.Lvo n. 39/2013; 

- di stabilire che il commissariamento ha termine con il completamento della procedura di cui al co.4 art. 11 
L.R. 2/2009 e comunque la durata dello stesso non potrà eccedere il mandato dell’attuale governo regionale. 

- di stabilire che l’incarico di Commissario è gratuito. 

- di demandare alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della G. R. gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P; 

- di incaricare la Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali alla formale notifica del presente 
provvedimento ai soci fondatori: Comune, Provincia e Camera di Commercio di Foggia.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




